

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月6日

上場会社名 ローランド ディー. ジー. 株式会社
 コード番号 6789 URL <http://www.rolanddg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 上級執行役員経営企画本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(氏名) 富岡 昌弘
 (氏名) 竹内 俊二
 配当支払開始予定日

TEL 053-484-1400
 平成25年12月10日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	19,748	26.6	2,528	299.1	2,588	312.8	1,645	2,112.1
25年3月期第2四半期	15,599	0.1	633	24.3	627	15.5	74	△62.4

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 2,674百万円 (2,979.7%) 25年3月期第2四半期 86百万円 (△87.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	92.47	—
25年3月期第2四半期	4.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	34,038	27,268	80.1	1,531.97
25年3月期	31,628	24,861	78.6	1,396.73

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 27,268百万円 25年3月期 24,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
26年3月期	—	20.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,440	32.5	4,920	245.5	4,940	278.0	3,230	806.1	181.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	17,800,000 株	25年3月期	17,800,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	460 株	25年3月期	460 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	17,799,540 株	25年3月期2Q	17,799,585 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)における世界経済は、米国では、緩やかな景気の回復基調が持続したものの、欧州においては、南欧を中心とした長引く景気停滞の影響により、厳しい経済情勢が続きました。また、アジアにおいては、中国等の成長率鈍化が鮮明となりました。わが国では、実体経済の改善までには至らないものの、円安や株価の上昇を受け、景気回復への期待感が高まりつつあります。

当社グループでは、変化の激しい経営環境に対応すべく、グループ一体となり総合力を発揮することを目指す構造改革「GlobalOne(グローバルワン)」に取り組んでおります。そして、その具体的な施策と数値目標を、平成25年度を初年度とする3ヶ年の「中期経営計画」にまとめ、当期より実施しております。①新たな成長機会の創出、②グローバル・ブランドの強化、③多様性に対応するマネジメントの3つを重点テーマに、GlobalOneをより一層推進していくことで、新たな成長に向けた強固な経営基盤の構築を目指します。

このような状況の中、当期間の品目別売上高は、主力品目であるプリンターやサプライにおいては、前期及び当期に投入した大型インクジェットプリンターの新製品が好調だったことにより、前年同期を上回りました。また、工作機器も、デンタル加工機DWXシリーズが堅調に推移したこと等により、前年同期を上回りました。

地域別売上高は、北米や日本においては、プリンターの新製品やデンタル加工機等を中心に好調な販売となり、前年同期を上回りました。また、欧州においては、厳しい景気低迷の影響を受けたものの、プリンターの新製品効果に加え、円安効果等もあり、前年同期を上回る結果となりました。アジアにおいては、韓国やASEAN地域では、販売体制の見直しの影響で伸び悩んだものの、中国では、現地のサイン製作のニーズに対応した大型インクジェットプリンターやデンタル加工機が堅調に推移し、前年同期を上回りました。

以上の結果、当第2四半期の売上高は、円安効果もあり、前年同期比26.6%増の197億48百万円となりました。費用面では、販売費及び一般管理費が前年同期に比べ増加したものの、円安に伴う海外子会社の仕入コストの低減効果等により原価率は大幅に改善しました。この結果、営業利益は、前年同期比299.1%増の25億28百万円、経常利益は、前年同期比312.8%増の25億88百万円、四半期純利益は、前年同期比2,112.1%増の16億45百万円となりました。

なお、当第2四半期における主要通貨の為替レート(海外連結子会社の事業年度は1月～12月のため平成25年1月～平成25年6月の平均レート)は、95.59円/米ドル(前年同期79.74円)、125.53円/ユーロ(前年同期103.47円)でした。

品目別売上高

品目	前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		増減額 (百万円)	構成比増減 (%)	前年同期比 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)			
プリンター	6,727	43.1	9,151	46.3	2,423	3.2	136.0
プロッタ	596	3.8	551	2.8	△45	△1.0	92.4
工作機器	1,162	7.5	1,554	7.9	392	0.4	133.8
サプライ	5,164	33.1	6,406	32.4	1,241	△0.7	124.0
その他	1,948	12.5	2,083	10.6	135	△1.9	107.0
合計	15,599	100.0	19,748	100.0	4,148	—	126.6

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べ24億10百万円増加し、340億38百万円(前連結会計年度末比107.6%)となりました。

流動資産では、現金及び預金が11億34百万円増加し、受取手形及び売掛金が7億44百万円増加いたしました。また、その他の流動資産が4億71百万円増加し、繰延税金資産が2億55百万円増加いたしました。固定資産では、子会社の長期預金が2億29百万円減少いたしました。

当第2四半期末の負債は、3百万円増加し、67億70百万円(前連結会計年度末比100.1%)となりました。短期借入金が主に当社による返済で7億56百万円減少した一方で、未払法人税等が5億80百万円増加いたしました。

当第2四半期末の純資産は、24億7百万円増加し、272億68百万円(前連結会計年度末比109.7%)となりました。利益剰余金は、配当の支払はあったものの、当第2四半期連結累計期間の業績等に伴い13億78百万円増加いたしました。また、前連結会計年度末に対し為替レートが円安となったこと等为由替換算調整勘定が10億24百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月8日に公表しました当期の通期業績予想につきまして見直しを行いました。なお、詳細につきましては、本日別途「業績予想の修正に関するお知らせ」で開示しております。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,139,574	8,274,406
受取手形及び売掛金	3,817,451	4,562,387
商品及び製品	5,759,699	5,575,414
仕掛品	67,023	110,533
原材料及び貯蔵品	2,242,175	2,283,948
繰延税金資産	811,174	1,066,801
その他	947,774	1,419,230
貸倒引当金	△30,194	△43,916
流動資産合計	20,754,678	23,248,804
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,080,106	6,271,123
減価償却累計額	△2,995,979	△3,156,016
建物及び構築物 (純額)	3,084,126	3,115,106
機械装置及び運搬具	738,546	827,129
減価償却累計額	△494,843	△532,994
機械装置及び運搬具 (純額)	243,702	294,134
工具、器具及び備品	2,825,451	2,847,548
減価償却累計額	△2,255,636	△2,272,857
工具、器具及び備品 (純額)	569,815	574,691
土地	3,064,227	3,100,202
建設仮勘定	113,304	38,864
有形固定資産合計	7,075,177	7,122,999
無形固定資産		
のれん	2,270,091	2,201,473
ソフトウェア	612,568	675,486
電話加入権	8,539	8,489
無形固定資産合計	2,891,199	2,885,448
投資その他の資産		
投資有価証券	111,019	117,166
繰延税金資産	143,215	126,735
長期預金	229,520	—
その他	446,790	564,448
貸倒引当金	△23,543	△26,818
投資その他の資産合計	907,002	781,533
固定資産合計	10,873,378	10,789,981
資産合計	31,628,056	34,038,786

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	893,122	782,488
短期借入金	1,825,886	1,069,450
未払法人税等	205,421	786,345
賞与引当金	487,675	610,374
役員賞与引当金	—	50,000
製品保証引当金	240,739	259,220
その他	2,169,636	2,153,267
流動負債合計	5,822,481	5,711,144
固定負債		
退職給付引当金	215,409	228,360
長期未払金	114,219	122,592
その他	614,831	708,328
固定負債合計	944,460	1,059,281
負債合計	6,766,942	6,770,426
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,668,700	3,668,700
資本剰余金	3,700,603	3,700,603
利益剰余金	19,465,069	20,843,985
自己株式	△698	△698
株主資本合計	26,833,673	28,212,590
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,993	11,663
為替換算調整勘定	△1,980,586	△955,941
その他の包括利益累計額合計	△1,972,593	△944,277
少数株主持分	34	47
純資産合計	24,861,114	27,268,360
負債純資産合計	31,628,056	34,038,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	15,599,804	19,748,309
売上原価	9,814,669	10,485,132
売上総利益	5,785,134	9,263,177
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	269,371	440,013
広告宣伝費及び販売促進費	353,639	462,289
貸倒引当金繰入額	30,876	12,665
製品保証引当金繰入額	84,328	106,081
給料及び賞与	2,444,659	3,165,137
賞与引当金繰入額	251,343	332,653
役員賞与引当金繰入額	—	50,000
旅費及び交通費	284,333	322,500
減価償却費	327,159	447,928
支払手数料	461,227	572,811
その他	644,485	822,178
販売費及び一般管理費合計	5,151,424	6,734,261
営業利益	633,710	2,528,916
営業外収益		
受取利息	23,233	14,050
受取配当金	257	352
為替差益	—	70,254
その他	56,231	57,853
営業外収益合計	79,722	142,511
営業外費用		
支払利息	1,971	1,653
売上割引	71,249	79,762
為替差損	9,006	—
その他	4,184	1,937
営業外費用合計	86,412	83,353
経常利益	627,020	2,588,074
特別利益		
固定資産売却益	9,562	2,985
特別利益合計	9,562	2,985
特別損失		
固定資産除売却損	2,823	4,451
減損損失	108,643	—
特別損失合計	111,466	4,451
税金等調整前四半期純利益	525,115	2,586,608
法人税、住民税及び事業税	330,481	1,151,190
法人税等調整額	85,033	△210,490
法人税等合計	415,514	940,699
少数株主損益調整前四半期純利益	109,600	1,645,908
少数株主利益又は少数株主損失(△)	35,194	△0
四半期純利益	74,405	1,645,909

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	109,600	1,645,908
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,510	3,670
為替換算調整勘定	△20,257	1,024,649
その他の包括利益合計	△22,767	1,028,319
四半期包括利益	86,833	2,674,228
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,264	2,674,225
少数株主に係る四半期包括利益	25,569	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。